
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 3 - LAVORI PUBBLICI E OPERE INFRASTRUTTURALI, 
IMMOBILI COMUNALI, PROTEZIONE CIVILE, INNOVAZIONE 

TECNOLOGICA  
SEZIONE INNOVAZIONE TECNOLOGICA

DETERMINAZIONE DI LIQUIDAZIONE
(Art. 27 dell’ordinamento generale degli uffici e dei servizi)

N. 1756 del 25/06/2020

Oggetto: Oda Mepa n. 5494127 Servizio Cloud Computing e supporto software per il Comune 
di Civitavecchia- Liquidazione competenze  CIG: Z732CD6725. 

Visto il Decreto Sindacale Prot. n° 53113 del 27.06.2017 di nomina dell’Ing. Giulio Iorio a Dirigente 
del Servizio 3 “Lavori Pubblici e Opere Infrastrutturali, immobili comunali, protezione civile”, Innovazione 
Tecnologica;
Richiamati gli art.  107, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali);

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”;

Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016;                                                  

Visto il comma 3, letetra b) dell’art. 50 bis D.Lgs 82/2005;

Visto il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 adottata  il 05.03.2019 avente per oggetto: 
“Approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) – 
Periodo 2019/2021 (Art. 170 comma 1 del D.Lgs n. 267/2000);

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 adottata il 05.03.2019 avente per oggetto: 
“Approvazione del Bilancio di previsione Finanziario 2019/2021  (art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 
10 D.Lgs n. 118/2011).



Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 17.03.2020 avente per oggetto “ 
Approvazione schema del Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022, della Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020-2022, della Nota 
Integrativa e del Piano degli Indicatori e dei Risultati attesi di Bilancio.
            Il Comune di Civitavecchia da tempo persegue l’ottimizzazione e semplificazione 
del proprio sistema informativo, la modernizzazione e l’accessibilità dei propri servizi da 
parte della cittadinanza, con applicazione incisive di politiche di sicurezza informatica 
garantendo comunque la copertura ottimale delle proprie competenze istituzionali;
Premesso che:

- L’Uff. Ced, nel recepire la straordinaria portata innovativa del Cloud computing, 
ha determinato, quale scelta operativa futura, di esternalizzare il proprio sistema 
informativo su data center certificati che garantiscono all’ Ente vantaggi considerevoli;

 
- A decorrere dal 01.04.2019, le Amministrazioni Pubbliche sono tenute ad acquisire 

esclusivamente servizi Iaas, PaaS e SaaS qualificati Ag.I.D. e pubblicati nel Cloud Marketplace di AgId;
 

- Al fine di ottemperare alle direttive e regolamenti previsti da AgID, si è reso necessario dovere 
alloccare i Servizi SW in un Data Center certificato e registrato nel Marketplace AgID, che rispetta tutti 
gli adempimenti richiesti in termini di privacy, sicurezza e stabilità;

- A tale scopo tramite l’utilizzo del mercato elettronico ai sensi dell’art. 36, comma 6, del 
Decreto Legislativo 50/2016 smi, con la modalità dell’ordine diretto di acquisto (OdA) sul sito 
www.acquistinretepa.it, si sono individuate le caratteristiche tecniche della prestazione occorrente, nella 
sezione Servizi per l'Information & Communication Technology, del mercato elettronico Consip;

- il servizio di cui sopra è offerto dalla Soc. ADS Automated Data Systems S.p.a. via della 
Liberazione, 15 40128 Bologna per un importo di € 9.170,00 oltre IVA di legge pari ad € 2.017,40 per 
un importo complessivo di € 11.187,40;
         -    con Determinazione Dirigenziale n. 1198 del 05.05.2020 è stata impegnata la spesa relativa ai 
capitoli 5003 e 5010 Bilancio 2020 secondo il seguente schema:

 
 per € 5.000,00 al cap. 5003 – aggiornamento reti Lan, Wan e protezione accessi – 
Bilancio 2020.
 
 per € 6.187,40 al  cap. 5010 – Servizi di assistenza ufficio informatica – Bilancio 
2020.

 
Considerato che:
- in data 21.05.2020 è stata emessa la fattura 20260554, dalla ADS automated data systems S.P.A. , 
pervenuta presso questo Ente in data 27.05.2020 con protocollo 41164 quale acconto per il Servizio 
PAAS per i software della suite smart gov in ambiente ADSCLOUD per un importo di € 2.296,20 oltre 
IVA al 22% pari ad € 505,16 per un totale di € 2.801,36;
- in data 10.06.2020 è stata emessa la fattura 20260616, dalla ADS automated data systems S.P.A. , 
pervenuta presso questo Ente in data 11.06.2020 con protocollo 45122 quale saldo per il Servizio PAAS 
per i software della suite smart gov in ambiente ADSCLOUD per un importo di € 6.873,80 oltre IVA al 
22% pari ad € 1.512,24 per un totale di € 8.386,04;
- le fatture risultano correttamente compilate in ogni loro campo, e la somma degli importi corrisponde 
a quanto impegnato con la Determinazione citata, il Responsabile della verifica della prestazione è il 

http://www.acquistinretepa.it/


F.D.A. -  P.O. Cinzia Strengacci del Servizio 3 – Lavori Pubblici,  opere infrastrutturali, immobili 
comunali, protezione civile, Innovazione Tecnologica, ha autorizzato la liquidazione della fattura;
Visto:

 - il D.U.R.C. on line rilasciato con protocollo INAIL_22440310 del 16.06.2020, e quindi in corso di 
validità, dal quale si evince la regolarità contributiva della Società;

 - la Tracciabilità dei flussi finanziari rilasciata ai sensi del DPR 445/2000 e della legge 136/2010, 
allegato alla presente;

- che ai sensi della Legge 50/2016 e s.m.i. è stato assegnato dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, tramite procedura informatica, il codice C.I.G. Z732CD6725.

 

 - il D.Lgs    50/2016 e ss.mm.ii.

- il D.Lgs  267/2000;

ORDINA
1. Liquidare la fattura 20260554 del 21.05.2020, emessa dalla ADS automated data systems S.P.A. 

 e pervenuta presso questo Ente in data 27.05.2020 con protocollo 41164 quale acconto per il 
Servizio PAAS per i software della suite smart gov in ambiente ADSCLOUD per un importo di 
  € 2.296,20 oltre IVA al 22% pari ad € 505,16 per un totale di € 2.801,36.

2. Liquidare la fattura 20260616 del 10.06.2020, emessa dalla ADS automated data systems S.P.A. 
e pervenuta presso questo Ente in data 11.06.2020 con protocollo 45122 quale saldo per il 
Servizio PAAS per i software della suite smart gov in ambiente ADSCLOUD per un importo di 
€ 6.873,80 oltre IVA al 22% pari ad € 1.512,24 per un totale di € 8.386,04.

3. Pagare le fatture di cui al punto 1 e 2 con Bonifico Bancario sul seguente IBAN: 
IT69O0303202400010000006555 del Credito Emiliano sede di Bologna.

4. Dare atto che la somma necessaria per la liquidazione delle due fatture, è stata impegnata con 
Determinazione Dirigenziale n. 1198 del 05.05.2020 impegno 1218/20  e 1219/20  ai capitoli 
5003 e 5010 Bilancio 2020 secondo il seguente schema:

 
 per € 5.000,00 al cap. 5003 – aggiornamento reti Lan, Wan e protezione accessi – 
Bilancio 2020.
 
 per € 6.187,40 al  cap. 5010 – Servizi di assistenza ufficio informatica – Bilancio 
2020.

 
5. Dare atto che l’IVA ordinaria e complessiva pari ad € 2.017,40 sarà versata direttamente 

all’erario dal competente Ufficio Ragioneria, tramite mod. F24 EP - cod. 620 E denominato 
“IVA dovuta dalle PP.AA. – Scissione dei pagamenti – Art. 17-ter DPR 633/1972”.



6. Dare atto, altresì, che ai sensi della Legge 50/2016 e s.m.i. è stato assegnato dall’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, tramite procedura informatica, il 
codice C.I.G. Z732CD6725.

7.    Trasmettere copia del presente atto ai Servizi finanziari per la liquidazione e pagamento delle 
spettanze dovute.  

Il Dirigente
   IORIO GIULIO / ArubaPEC S.p.A.

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


